simi fuerunt), nos sociati, ejus causa omnia con-
 tempsimus, et cum eo pericula libenter subeuntes,
 milleque malis propter illum exerciti, amicitia ac
 justæ necessitatis legibus inducti effecimus. Deum
 sortiti propitium, ut is persecutores suos præclare
 superaret. Et eramus postea in civitate ejus via
 solliciti, maximeque cujusdam boni loco optaba-
 mus, ut ille viveret et imperaret: id quod vel
 tacentibus nobis nemo non novit. Ego igitur, quod
 factis ipsis sæpissime præ me tuli, nunc quoque
 Deo teste affirmo, si fieri potuisset, ut ille non
 moreretur, me cupidissime pro eo moriturum
 fuisse. Quoniam autem ego istuc volui, et quod
 ad me attinet, facillime potui, Deo tamen aliter
 visum est, et ille obiens (qui utinam superesset) vi-
 tam minime vitalem mihi reliquit (11), **524** ut ejus
 conjux et liberi viverent atque imperarent, omni
 cura et ope elaboravi, auctoritate sacratissimi impe-
 ratoris et omnium deinceps, rursus, ut ante, rerum
 summæ administrandæ præpositus. Cum omnia
 belle, et ad votum, rectissimeque procederent, et
 ita processura spes bona daretur, exitiali et
 pessimo sane morbo, invidia inquam, correpti,
 quos præ aliis beneficentia nostra extuleramus,
 duce et auctore Apocaucho perditissimo, qui ser-
 pentis instar imperatrici insibilabat, a recto tra-
 mite eam detorserunt, et voluntatem ejus (non
 enim dicam intelligentiam) erga nos, mirabilis
 dictu, perverterunt (12); idque cum pro ipso et
 sexcentos pro ambobus labores hauriremus, nihilo
 minus malis, vel morte potius, me Christo
 favente, de ipsa et communi tam bene merentem,
 remunerare conata est. Nam qualia pro qualibus
 recepi! Quando enim me illud Pauli divini apostoli
 dicere convenisset, «Fidem servavi, cursum con-
 summavi,» et confidere, quod in sententiâ sequi-
 tur, me accepturum (tunc siquidem me tacente
 res ipsa certamina mea proclamabat, et pro ma-
 gnis magna reposebat), qui nobis debebant (o
 sycophantarum vesaniam), nos accusantes, iudici
 causa damnarant, adversum nos comminiscentes,
 quod in mentem nobis nunquam venerat: ita nos
 amet, qui cordium cogitationes perfecte cognoscit.
D Verum hæc in aliud tempus differam, quando divino
 munere veritas clare apparebit. Nunc ne impetu
 orationis abrepti, in hoc argumento cogamur
 immorari, ac proinde inepti existimemur, dum
 parvo sermone haud parva complecti nitimur, recta
 ad propositum aggrediendum est. Postquam igitur

* II Tim. II, 7.

Jacobi Pontani notæ.

(11) Talia sunt apud Græcos item νόμος ἀνομία, παρθένος ἀπαρθένος, θύρα ἄθωρα, γάμος ἄγαμος, μέτρος ἀμήτρος, χάρις ἀχαρίς, et quæ notat Victorius lib. I, cap. 12. Ἐργ' ἀνεργα, πάτμος ἀποτμος. Et Græcorum imitatione apud Latinos, insepulta sepultura, inuptie nuptiæ, ars iners, funera nec funera, insanicus sapientia, disciplina indoctilis, etc.

(12) Græce sic, enim quadam jucunda paronomasia, τὴν αὐτῆς διαστρέψαντες γνώμην· οὐ γὰρ ἂν εἴποιμι γνώσιν. Hoc vult: Non potuerunt illi sycophante efficere, ut imperatrix desineret nosse me qui essem, id est, quam integer, quam fidus, etc., nec enim hoc poterat, tot experimentis edocta, sed ut non amplius bene cuperet mihi, ut me vellet persequi, qua jure, qua injuria, hoc effecerunt.

invidia dæmonis, ut explicatum est, contra nos inique furentes quos longo tempore nobis devin-xeramus, felicitatisque nostræ participes feceramus, horribilia in nos perverse moliti sunt, directaque et ad commune bonum pertinente via, Deo adjuvante incedentes, improbi improbe criminando malefaciendoque cum amicorum reliquiis fuditus perdere studuerunt ac tentaverunt, interea nos urgente discrimine, frequenter de salute consultavimus: nihilo minus coram Deo tremantes, et sollicite considerantes quomodo salvi esse possent, qui nos prodidissent. Atque ut multa, quæ sunt in medio, ad fugiendam satietatem sileam, cum amici ferme omnes in duris periculosisque temporibus meis alii alia de causa mutatis voluntatibus me desertum ivissent, ipsique cognati **525** ac ministri, quo eadem, vel plura potius officia mihi debebant, in sexcentis me discrimini-bus arcano Dei iudicio destituissent, ipsam et solam Dei dexteram manifestam mihi subvenire, fortiterque tela in me contorta, et iurales, ut sic loquar, machinas reitundere sensi. Illa tunc omnium mihi et tam multis terribilissimis potentiorum se declaravit. Et charissimus frater majestatis nostræ (15), dominus Joannes Angelus, eandem generis radicem mecum sortitus, et imperatorio sanguine florens, cum sua eximia laude omnes magis nobilitate animi vincere contendit, quam eos corporis nobilitate antecellit. Hanc enim nasci minisque, illam incorruptam perseverare novit. Animi igitur ejus fortitudinem, stabilemque prudentiam, et in amicis diligendis constantiam, pro quibus nullum discrimen reformidet, corporisque habilitatem, et velut concinnitudinem ac robur, longum esset in præsentia commemorare. Quia vero hostium testimonia, ut aiunt, fide digniora sunt, norunt ista, fatisbunturque et Illyrii ex quibus hic insignem gloriam reportavit: tota item continens, et ipsi Persæ, qui sæpe in hunc impetu facto, omnibus modis inferiores ac nulli evidenter apparuerunt. Quæ autem mea causa viriliter sustinuerit, universæ scilicet pecuniæ spoliationem, facultatumque omnium proscriptionem, famulorum amissum gregem, privationem aliarum rerum omnium, quibus homines fractos succumbere videmus: ut necum exsul ad Triballos abierit, animamque ipsam, si opus fuisset, pro me depositurus fuerit, quomodo mihi unus instar omnium fuerit, quales quantasque mecum perpassus sit miseras, mitto dicere, ne ineptus audiam, cum commiseratione ipse enarrans, quæ tunc Numinis auxilio generosa mente pertulimus. Volo igitur res ejus longiori narrationi reservare. Et quoniam vero minora habebuntur, plane quæ disseruimus, poterit quis e paucis admodum et velut in transitu